
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 250/2024 – GM 

 
 

 
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

CURITIBA-PR 10/12/2024 
 

11/12/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  500,00 
 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

CURITIBA-PR 10/12/2024 
 

11/12/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  150,00 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de Dezembro de 2024. 
  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 251/2024 - GM 

 

“Prorroga o prazo para a conclusão da Sindicância instaurada 

através da Portaria nº 191/2024 - GM”. 

 

O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

senhor WILSON AKIO ABE, nos uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 155, da Lei 

Municipal nº 034, de 05 de setembro de 1997, cumulado ao artigo 131, inciso II, alíneas “c” e “e”, da 

Lei Orgânica do Município de Quarto Centenário,  

 

R E S O L V E: 

 

I - Autorizar, por 30 (trinta) dias, a prorrogação do prazo para a 

conclusão da Sindicância instaurada pela Portaria n.º 191/2024-GM. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 10 de dezembro de 2024. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 021/2024 – SEADM 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
 

O Senhor  ROGERIO PEREIRA DA SILVA,  Secretario de 

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SERGIO RICARDO 
DA SILVA 

GOIOERE-
PR 

12/12/2024 12/12/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE GOIOERE – PR A 
SERVIÇO DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 09 de Dezembro de 2024. 

 
 
 

ROGERIO PEREIRA DA SILVA 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 022/2024 – SEADM 
 
 

O Senhor  ROGERIO PEREIRA DA SILVA,  Secretario de 

ADMINISTRAÇÃO de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SERGIO RICARDO 
DA SILVA 

GOIOERE-
PR 

19/12/2024 19/12/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE GOIOERE – PR A 
SERVIÇO DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 09 de Dezembro de 2024. 

 
 
 

ROGERIO PEREIRA DA SILVA 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 184/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍ2IO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

LUZIA APARECIDA 
FERREIRA 

GOIOERE 12/12/2024 12/12/2024 01 PARTICIPAR DE REUNIÃO NO NÚCLEO 
REGIONAL DE EDUAÇÃO SOBRE 
PLANEJAMENTO 2025 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 10 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 185/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍ2IO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MURILLO SIMÕES 
FERREIRA 

GOIOERE 12/12/2024 12/12/2024 01 PARTICIPAR DE REUNIÃO NO NÚCLEO 
DE EDUCAÇÃO SOBRE PLANEJAMENTO 
2024 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 10 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 186/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍ2IO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROSELI PEREIRA 
BATISTA GOMES 

GOIOERE 12/12/2024 12/12/2024 01 PARTICIPAR DE REUNIÃO NO NÚCLEO 
DE EDUCAÇÃO SOBRE PLANEJAMENTO 
2024 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 10 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 187/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

IANNY DAS CHAGAS 
SANTOS 

GOIOERE 12/12/2024 12/12/2024 01 PARTICIPAR DE REUNIÃO NO NÚCLEO 
DE EDUCAÇÃO SOBRE PLANEJAMENTO 
2024 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 10 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 188/2024 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WAGNER NIRO GOIOERE 11/12/2024 19/12/2024 07 TRANSPORTAR ESTUDANTES ATÉ A 
CIDADE DE GOIOERE 

“R” 280,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 10 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 310/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

DEVANIR 
MOURA 

CIDADES 
DA REGIÃO 

11/12/2024 31/12/2024 05 200,00 
 

“R” TRANSPORTAR PESSOAS 
PARA TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE DA REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de Dezembro de 2024. 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 311/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

11/12/2024 31/12/2024 05 200,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de Dezembro de 2024. 

 

                                                                         ROSELI APARECIDA PAINI 

Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 312/2024 - SESAU 

  

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MATHEUS 
GOMES DOS 
SANTOS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

11/12/2024 31/12/2024 08 320,00 “R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de Dezembro de 2024. 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 313/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

HELINTON 
WILLIAN DE 
LIMA PEREIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

11/12/2024 31/12/2024 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de Dezembro de 2024. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 314/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

10/12/2024 10/12/2024 01 80,00 
 

“I” PARTICIPAR DA REUNIÃO 
TÉCNICA SOBRE AS 
ORIENTAÇÕES DO FINAL 
DO ANO, CONFORME 
OFICIO CIRCULAR 
N°746/2024/DVVGS/11°RS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de Dezembro de 2024. 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 039/2024 – SEFAZ 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretario da Fazenda de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 

538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 10/12/2024 
 

11/12/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  750,00 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 10/12/2024 
 

11/12/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de Dezembro de 2024. 
  
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretario da fazenda 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II, §3º) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento, que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, para a AQUISIÇÃO DE VIOLÃO ELÉTRICO PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, de 
acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 16/12/2024, ÀS 08:30 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 10 de dezembro de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2024 

MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II, §3º) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento, que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, para a AQUISIÇÃO DE “TINTA ACRÍLICA PARA PISO”, 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, de acordo 
com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 16/12/2024, ÀS 10:30 
HORAS. 
  
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 10 de dezembro de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

 
 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 30/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa NS TREINAMENTOS EM 
GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ: 12.137.995/0001-16, conforme Termo de inexigibilidade nº 30/2024, para: REFERENTE À 
QUATRO TAXAS DE INSCRIÇÃO NO CURSO “ GESTÃO RESPONSÁVEL NA TRANSIÇÃO DE MANDATO – ORIENTAÇÕES 
JURÍDICAS E PROCEDIMENTOS ESSENCIAIS PARA O ENCERRAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. “ valor da 
compra será de R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais). Para pagamento em até 30 dias após emissão de 
nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 10 de dezembro de 2024.  

 

 

 
 

  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 30/2024, declarando oficialmente contratada NS TREINAMENTOS EM GESTAO 
PUBLICA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 12.137.995/0001-16, com valor de R$ 
7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais). Quarto Centenário – Pr,  10 de dezembro de 2024. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°25/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

GELSON 
ANTONIO 
CAIROS 

2,5 1.245,00 12/11/2024 14/11/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
“OBRIGAÇÕES LEGAIS, 
ORIENTAÇÕES E 
RESPONSABILIDADE EM FINAL DE 
MANDATO PARA AGENTES 
POLÍTICOS E SERVIDORES 
PÚBLICOS` 

GILBERTO 
MENDES 
BATISTA 

2,5 1.245,00 12/11/2024 14/11/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
“OBRIGAÇÕES LEGAIS, 
ORIENTAÇÕES E 
RESPONSABILIDADE EM FINAL DE 
MANDATO PARA AGENTES 
POLÍTICOS E SERVIDORES 
PÚBLICOS` 

LEILA  
REGINA 

DONATAO 

2,5 1.245,00 12/11/2024 14/11/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
“TESOURARIA E CONTABILIDADE 
APLICADA AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO E MANDATO` 

MANOEL 
DIBIESO 

MUNUERA 
NETO 

2,5 1.245,00 12/11/2024 14/11/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
“TESOURARIA E CONTABILIDADE 
APLICADA AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO E MANDATO` 

ROSANGELA 
APARECIDA 

VIEIRA 

2,5 1.245,00 12/11/2024 14/11/2024 CURITIBA 

-PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO 
“TESOURARIA E CONTABILIDADE 
APLICADA AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO E MANDATO` 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 11 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°26/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

DOUGLAS  
FERNANDO 

DA 
SILVA 

2,5 1.245,00 20/11/2024 22/11/2024 FOZ DO 

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “A IMPORTANCIA DA 
SEGURANCA DIGITAL NA PRESTACAO DOS 
SERVICOS PUBLICOS .A RESPONSABILIDADE 
DOS GESTORES, SERVIDORES E VEREADORES 
NA PROTECAO DE DADOS .” .FIM DE MANDATO 
OBRIGACOES , BOAS PRATICAS E 
PLANEJAMENTO PARA UMA TRANSICAO 
LEGISLATIVA EFICIENTE. 

SILVIO  
APARECIDO 

BESSANI 

2,5 1.245,00 20/11/2024 22/11/2024 FOZ DO 

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “A IMPORTANCIA DA 
SEGURANCA DIGITAL NA PRESTACAO DOS 
SERVICOS PUBLICOS .A RESPONSABILIDADE 
DOS GESTORES, SERVIDORES E VEREADORES 
NA PROTECAO DE DADOS .” .FIM DE MANDATO 
OBRIGACOES , BOAS PRATICAS E 
PLANEJAMENTO PARA UMA TRANSICAO 
LEGISLATIVA EFICIENTE. 

WANDERLEY 
DE 

OLIVEIRA 
QUEIROZ 

2,5 1.245,00 20/11/2024 22/11/2024 FOZ DO 

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “A IMPORTANCIA DA 
SEGURANCA DIGITAL NA PRESTACAO DOS 
SERVICOS PUBLICOS .A RESPONSABILIDADE 
DOS GESTORES, SERVIDORES E VEREADORES 
NA PROTECAO DE DADOS .” .FIM DE MANDATO 
OBRIGACOES , BOAS PRATICAS E 
PLANEJAMENTO PARA UMA TRANSICAO 
LEGISLATIVA EFICIENTE. 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 19 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°27/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

DOUGLAS  
FERNANDO 

DA 
SILVA 

0,5 249,00 26/11/2024 26/11/2024 MARINGA 

-PR 

REFERENTE A VISITA TECNICA REALIZADA NA 
EMPRESA PLENUS PARA REUNIAO SOBRE 
MELHORIAS E CONTRATOS COM A MESMA E 
VISITA A EMPRESAS ESPECIALIZADA EM 
FABRICACAO DE PLACAS E QUADROS DE 
ALUMINIO PARA LEVANTAMENTO DE 
ORCAMENTOS. 

WANDERLEY 
DE 

OLIVEIRA 
QUEIROZ 

0,5 249,00 26/11/2024 26/11/2024 MARINGA 

-PR 

REFERENTE A VISITA TECNICA REALIZADA NA 
EMPRESA PLENUS PARA REUNIAO SOBRE 
MELHORIAS E CONTRATOS COM A MESMA E 
VISITA A EMPRESAS ESPECIALIZADA EM 
FABRICACAO DE PLACAS E QUADROS DE 
ALUMINIO PARA LEVANTAMENTO DE 
ORCAMENTOS. 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 26 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°28/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

GILBERTO 
MENDES 
BATISTA 

2,5 1.245,00 04/12/2024 06/12/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO “SEGUNDO 
SIMPOSIO PARANAENSE DE 
ADMINISTRACAO PUBLICA” 

GELSON 
ANTONIO 
CAIRES 

2,5 1.245,00 04/12/2024 06/12/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO “SEGUNDO 
SIMPOSIO PARANAENSE DE 
ADMINISTRACAO PUBLICA” 

JHONNY 
TEIXEIRA 
FARIAS 

2,5 1.245,00 04/12/2024 06/12/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO “SEGUNDO 
SIMPOSIO PARANAENSE DE 
ADMINISTRACAO PUBLICA” 

MANOEL 
DIBIESO 

MUNUERA  
NETO 

2,5 1.245,00 04/12/2024 06/12/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO “SEGUNDO 
SIMPOSIO PARANAENSE DE 
ADMINISTRACAO PUBLICA” 

YURI 
RENAN 

DE MARAES 
CARDOSO 

CAIROS 

2,5 1.245,00 04/12/2024 06/12/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO 
CURSO DE CAPACITAÇÃO “SEGUNDO 
SIMPOSIO PARANAENSE DE 
ADMINISTRACAO PUBLICA” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 03 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°28/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALECIO 
MAGAO 

2,5 1.245,00 11/12/2024 13/12/2024 FOZ DO 

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “ GESTÃO RESPONSÁVEL NA 
TRANSIÇÃO DE MANDATO – ORIENTAÇÕES 
JURÍDICAS E PROCEDIMENTOS ESSENCIAIS 
PARA O ENCERRAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. “ 

DOUGLAS  
FERNANDO 

DA 
SILVA 

2,5 1.245,00 11/12/2024 13/12/2024 FOZ DO 

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “ GESTÃO RESPONSÁVEL NA 
TRANSIÇÃO DE MANDATO – ORIENTAÇÕES 
JURÍDICAS E PROCEDIMENTOS ESSENCIAIS 
PARA O ENCERRAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. “ 

SILVIO  
APARECIDO 

BESSANI 

2,5 1.245,00 11/12/2024 13/12/2024 FOZ DO 

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “ GESTÃO RESPONSÁVEL NA 
TRANSIÇÃO DE MANDATO – ORIENTAÇÕES 
JURÍDICAS E PROCEDIMENTOS ESSENCIAIS 
PARA O ENCERRAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. “ 

WANDERLEY 
DE 

OLIVEIRA 
QUEIROZ 

2,5 1.245,00 11/12/2024 13/12/2024 FOZ DO 

IGUACU -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO “ GESTÃO RESPONSÁVEL NA 
TRANSIÇÃO DE MANDATO – ORIENTAÇÕES 
JURÍDICAS E PROCEDIMENTOS ESSENCIAIS 
PARA O ENCERRAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. “ 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 10 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1539 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2024-12-10T15:18:57-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




